
Edital N.º XX/2024/DIPPED/DG/JP/REITORIA, de 02 de dezembro de 2024. 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA 

 
 

 RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL EDITAL N.º 20/2024/DG/JP 

SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE DESAFIOS ACADÊMICO-CULTURAIS DO 

IFPB CAMPUS JOÃO PESSOA 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – 
IFPB, campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072 – REITORIA/IFPB, de 
24 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. N.º 203, p. 23, do dia 25 de outubro de 
2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do Departamento de Inovação, Pós-
Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e Desafios Acadêmicos (DIPPED), torna 
pública retificação do RESULTADO FINAL referente à seleção de propostas de 
Desafios Acadêmicos do campus João Pessoa, a serem desenvolvidas no âmbito da 
XIX Semana de Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia (SECT/2024), mediante a 
qual RESOLVE: 

 

1. RETIFICAR O ITEM 1 “RESULTADO FINAL”  

Onde se lê:  

 

TÍTULO DO DESAFIO PROPONENTE RESULTADO 

REI DO CUBO MÁGICO 3X3X3 Thiago Andrade Fernandes 
Contemplado 
com recurso 

III MARATONA EXPERIMENTAL 
SUSTENTÁVEL: PRÁTICAS 

LABORATORIAIS COM MATERIAIS 
ALTERNATIVOS 

Gesivaldo Jesus A. de 
Figueirêdo 

Contemplado 
com recurso 

1ª OLIMPÍADA IFPB DE EDUCAÇÃO 
FINANCEIRA – 1ª OLIFEF 

09/10/2024 
Contemplado 
com recurso 

MARATONA POP 2024 Thiago Gouveia da Silva 
Contemplado 
com recurso 

GRUPO OLÍMPICO DE MATEMÁTICA DO 
IFPB - CAMPUS JOÃO PESSOA 

Diêgo Ayllo da Silva Simões 
Contemplado 
com recurso 

III QUIZZ AMBIENTAL DO CAMPUS JOÃO 
PESSOA-IFPB 

Mirella Leôncio Motta e 
Costa 

Contemplado 
com recurso 

8º DESAFIO DE ROBÓTICA – IFPB – 
CAMPUS JOÃO PESSOA 

Suzete Elida Nobrega 
Correia 

Contemplado 
com recurso 

II DESAFIO ESTRUTURAL: PONTE DE 
PALITO DE PICOLÉ 

Breno Jose Santos da Silva 
Contemplado 
com recurso 



Edital N.º XX/2024/DIPPED/DG/JP/REITORIA, de 02 de dezembro de 2024. 
 

DESAFIO DE XADREZ 
Abdallah Salomao 

Arcoverde 
Contemplado 
com recurso 

 
Leia-se: 
 

TÍTULO DO DESAFIO PROPONENTE RESULTADO 

REI DO CUBO MÁGICO 3X3X3 Thiago Andrade Fernandes 
Contemplado 
com recurso 

III MARATONA EXPERIMENTAL 
SUSTENTÁVEL: PRÁTICAS 

LABORATORIAIS COM MATERIAIS 
ALTERNATIVOS 

Gesivaldo Jesus A. de 
Figueirêdo 

Contemplado 
com recurso 

1ª OLIMPÍADA IFPB DE EDUCAÇÃO 
FINANCEIRA – 1ª OLIFEF 

Robson Oliveira Lima 
Contemplado 
com recurso 

MARATONA POP 2024 Thiago Gouveia da Silva 
Contemplado 
com recurso 

GRUPO OLÍMPICO DE MATEMÁTICA DO 
IFPB - CAMPUS JOÃO PESSOA 

Diêgo Ayllo da Silva Simões 
Contemplado 
com recurso 

III QUIZZ AMBIENTAL DO CAMPUS JOÃO 
PESSOA-IFPB 

Mirella Leôncio Motta e 
Costa 

Contemplado 
com recurso 

8º DESAFIO DE ROBÓTICA – IFPB – 
CAMPUS JOÃO PESSOA 

Suzete Elida Nobrega 
Correia 

Contemplado 
com recurso 

II DESAFIO ESTRUTURAL: PONTE DE 
PALITO DE PICOLÉ 

Breno Jose Santos da Silva 
Contemplado 
com recurso 

DESAFIO DE XADREZ 
Abdallah Salomao 

Arcoverde 
Contemplado 
com recurso 

 

2. DISPOSIÇÕES GERAIS                                                                                                        
 

2.1 Ficam mantidas as demais disposições constantes no Edital N.º 
20/2024/DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB – Resultado Final da Seleção de propostas de 
Desafios Acadêmicos do campus João Pessoa, a serem desenvolvidas no âmbito da XIX 
Semana de Educação, Ciência, Cultura e Tecnologia (SECT/2024). 

 

João Pessoa, 02 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 
(assinado eletronicamente) 

RICARDO JOSÉ FERREIRA 
Diretor Geral 

IFPB – campus João Pessoa 

 


		2024-12-02T20:28:14-0300
	RICARDO JOSE FERREIRA:06447527423




